
AZIENDA    SPECIALE    CONCOREZZESE   -   ASPECON 

 

 
 Via De Giorgi 2/4  – 20863 Concorezzo  (Mb) - Tel.039/6040081 - Fax 039/6040886 - 

CCIAA 1484863 - C.F. P.IVA   02385940966 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN MAGAZZINO 

AUTOMATIZZATO  E DI UN MONITOR PER LA FARMACIA COMUNALE N. 

1 – PRESA D’ATTO RINUNCIA ALL’AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA 

SOCIETA’ LABEL ELETTRONICA – REVOCA AGGIUDICAZIONE - AVVIO 

NUOVA PROCEDURA   

  CIG. N. 9213416F64 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che:  
- con deliberazione del 31.01.2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Aspecon è 

stata assunta la decisione di dotare la farmacia comunale n.1 di un magazzino automatizzato e di 

un monitor multi touch 55” in funzione di vetrina digitale;  

- con determinazione dell’11.2.2022 è stata adottata, ai sensi dell’art. art. 32 del Codice dei 

Contratti (d.lgs. 50/2016 e s.m.i.), determinazione a contrattare per l’affidamento della fornitura 

in parola, approvando il Capitolato Speciale d’appalto; 

- con determinazione del 7.3.2022 è stata indetta procedura negoziata, sensi dell’art. 1, comma 2 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 

120, per l’affidamento della ridetta fornitura; 

 

Dato atto che:  

- con determinazione del 7.4.2022 si è proceduto ad aggiudicare il contratto alla società Label 

Elettronica srl, con sede legale a Limena  (Pd) – Viale della Repubblica 18 – dietro  corrispettivo 

di € 134.279,10 oltre Iva; 

- con nota Pec del 13.04.2022 n. 57 si è proceduto a richiedere all’aggiudicatario l’esecuzione 

d’urgenza della fornitura, in ossequio alle previsioni del Capitolato d’appalto e del Disciplinare 

di gara, stante l’urgenza di dotare la Farmacia del magazzino automatizzato; 

 

Preso atto che con nota Pec del 20/4/2022 la società aggiudicataria ha comunicato di rinunciare 

all’affidamento, stante l’impossibilità di rispettare il termine di esecuzione della fornitura (stabilito dal 

Capitolato nel 30/7/2022), a motivo di non meglio precisate difficoltà nel reperimento dei materiali 

necessari al completamento del magazzino, situazione questa che avrebbe reso possibile la fornitura del 

magazzino solo a partire dal mese di gennaio 2023; 

 

Fatto constare e considerato che: 

- detta rinuncia si configura prima facie immotivata e comunque priva di serie ragioni 

giustificative, sol che si consideri che l’offerta presentata in gara è stata sottoscritta dalla società 

aggiudicataria il 31.03.2022, con assunzione di impegno vincolante ad eseguire la fornitura 

entro il termine del 30/7/2022 (termine perentorio da Capitolato), mentre a distanza di pochi 

giorni (cioè il 20/4/2022), la società in parola, sconfessando l’impegno assunto con l’offerta, ha 

invocato l’impossibilità di onorare i tempi di fornitura a motivo di sopravvenute, non meglio 



AZIENDA    SPECIALE    CONCOREZZESE   -   ASPECON 

 

 
 Via De Giorgi 2/4  – 20863 Concorezzo  (Mb) - Tel.039/6040081 - Fax 039/6040886 - 

CCIAA 1484863 - C.F. P.IVA   02385940966 

precisate difficoltà nel reperimento dei materiali; 

- tali circostanze, che denotano una scarsa serietà ed affidabilità dell’offerta anche alla luce dei 

principi di correttezza e buona fede, configurano una condotta ambigua e contraddittoria da 

parte della società, come quella di presentare un’offerta risultata la migliore all’esito della 

selezione, e poi comunicare, di lì a breve, di voler rinunciare all’aggiudicazione, così arrecando 

grave pregiudizio all’interesse dell’Azienda ad affidare il contratto con urgenza, non essendovi 

peraltro ulteriori operatori economici collocati in graduatoria; 

- in particolare, la rinuncia di cui è parola determina l’impossibilità di dare esecuzione alle 

prestazioni contrattuali per fatto imputabile all’aggiudicatario, e crea gravi pregiudizi, anche 

economici, all’Azienda, in quanto – come detto – l’aggiudicatario è l’unico operatore inserito in 

graduatoria e ciò obbliga l’Azienda, da un parte, a bandire nuova procedura per l’affidamento 

della commessa sostenendo nuovi oneri e spese, dall’altra a rinunciare ad un’offerta tecnica 

(quella dell’aggiudicataria) che, relativamente agli interventi di assistenza e di manutenzione 

offerti, aveva esteso di un anno la garanzia full service prevista in Capitolato; 

 

Considerato che, in disparte le azioni da intraprendere a tutela dell’Azienda nei confronti 

dell’aggiudicatario, che saranno a breve valutate, si rende necessario revocare l’aggiudicazione in favore 

della Label Elettronica srl e bandire, senza indugio, nuova procedura competitiva finalizzata 

all’affidamento della fornitura del magazzino automatizzato, in quanto ciò consente da un lato 

l’ottimizzazione dei processi e il conseguimento di economie di tempo, dall’altro la razionale gestione 

delle scadenze/giacenze e l’ottimizzazione degli spazi; 

 

Rilevato che, in relazione agli elementi da esplicitare ai fini di cui all’art. 32 del Codice dei contratti: 

 con l'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare la fornitura del magazzino 

automatizzato per la farmacia comunale n. 1, per il conseguimento delle finalità più sopra citate; 

 il contratto avrà per oggetto la fornitura in parola e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

 corrispettivo contrattuale posto a base di gara (comprensivo del monitor): 

€.135.000,00, oltre Iva;  

 modalità di affidamento: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, come convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

(come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) Legge 29 luglio 2021 n. 108); 

 condizioni contrattuali specifiche: si rimanda alle specifiche tecniche riportate nel 

capitolato speciale d’appalto, allegato alla presente; 

 pagamenti: il servizio è finanziato con mezzi propri dell’Azienda; 

 criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 modalità di stipula del contratto: il contratto verrà stipulato a corpo. 

 

Ritenuto, indi, di dare avvio al procedimento di individuazione del contraente, ai sensi dell’art.  37, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, esperendo la procedura tramite il sistema di intermediazione informatica 

della Regione Lombardia denominato “Sintel”; 



AZIENDA    SPECIALE    CONCOREZZESE   -   ASPECON 

 

 
 Via De Giorgi 2/4  – 20863 Concorezzo  (Mb) - Tel.039/6040081 - Fax 039/6040886 - 

CCIAA 1484863 - C.F. P.IVA   02385940966 

Ritenuto di approvare i documenti di gara così costituiti: 

1) Disciplinare di gara; 

2) D.G.U.E.; 

3) all. A - Dichiarazioni integrative (Modello DICH); 

4) all. B - Modello Offerta Tecnica (MOT); 

5) all. C - Modello Offerta Economica (MOE); 

6) Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali (D.g.r. 17 giugno 2019 - n. XI/1751); 

7) Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel; 

 

Dato atto che: 

 la fornitura in esame non è oggetto di singole convenzioni Consip in essere, né di convenzioni 

quadro stipulate da Arca Lombardia, come da verifica effettuata sul sito internet  

www.acquistinretepa.it e www.arcalombardia.it 

 le dette prestazioni sono escluse dall’applicazione del DPCM 11 luglio 2018, in quanto le stesse 

non rientrano tra le tipologie ivi considerate 

 

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 

190/2012; 

 

DETERMINA 

 
1. PRENDERE ATTO della rinuncia da parte della società Label Elettronica srl, con sede legale a 

Limena (Pd), all’aggiudicazione della procedura negoziata indetta per l’affidamento di un 

magazzino automatizzato e di un monitor 55” per la farmacia comunale 1; 

 

2. REVOCARE, per l’effetto, per mancato adempimento dell’obbligo di dare corso all’esecuzione 

d’urgenza e di stipulazione del contratto per fatto e colpa dell’aggiudicatario, la determinazione 

del 7.4.2022, di aggiudicazione della procedura, riservandosi di intraprendere le azioni a tutela 

dell’Azienda per il risarcimento del danno effettivo derivante dai maggiori oneri e spese che 

l’Azienda dovrà sostenere a seguito della rinuncia all’aggiudicazione; 

 

3. ADOTTARE, ai sensi dell’art. art. 32 del Codice dei Contratti (d.lgs. 50/2016 e s.m.i.), nuova 

determinazione a contrattare per l’affidamento della fornitura di un magazzino automatizzato e 

di un monitor multi touch 55” per la farmacia comunale n. 1, dando atto che le clausole e gli 

elementi essenziali del contratto sono quelli riportati in premessa, da intendersi qui di seguito 

riportati e trascritti; 

 
4. APPROVARE il Capitolato Speciale d’appalto contenente le norme, le prescrizioni e le 

condizioni tecniche di fornitura, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

http://www.acquistinretemepa.it/
http://www.arcalombardia.it/


AZIENDA    SPECIALE    CONCOREZZESE   -   ASPECON 

 

 
 Via De Giorgi 2/4  – 20863 Concorezzo  (Mb) - Tel.039/6040081 - Fax 039/6040886 - 

CCIAA 1484863 - C.F. P.IVA   02385940966 

 
5. BANDIRE nuova procedura negoziata semplificata, sensi dell’art. 1, comma 2 D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, come convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120, per 

l’affidamento della procedura; 

 
6. APPROVARE gli atti di gara come di seguito indicati: 

- Disciplinare di gara; 

- D.G.U.E.; 

- all. A - Dichiarazioni integrative (Modello DICH); 

- all. B - Modello Offerta Tecnica (MOT); 

- all. C - Modello Offerta Economica (MOE); 

- Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali (D.g.r. 17 giugno 2019 - n. 

XI/1751); 

- Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel, 

dando atto che l’elenco degli operatori economici invitati rimane secretato sino alla scadenza del 

termine di presentazione delle offerte; 

 
7. STABILIRE che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.50/2016; 

 

8. DISPORRE la pubblicazione sul sito dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sezione “bandi di gara e contratti”, delle notizie inerenti la presente determinazione 

richieste dall’art. 23 e dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 nonché dall’art. 1, 

comma 32 della Legge 6/11/2012 n.190; 

 
9. DARE ATTO che il Responsabile Unico di Procedimento è il sottoscritto Direttore;  

 

 

Concorezzo, 02.05.2022              

 

          IL DIRETTORE  

                 Camilla Beretta 


